PAGE
1
Решение № 93 от 07.06.2006

О Положении о Наблюдательном совете - общественном органе контроля за деятельностью в сфере похоронного дела в Озерском городском округе

Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Наблюдательном совете - общественном органе контроля за деятельностью в сфере похоронного дела в Озерском городском округе.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать  решение в газете «Озерский вестник».
Председатель
Собрания депутатов

В.В.Борцов

Утверждено

решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от  07.06.2006    №   93
Положение

 о Наблюдательном совете – общественном органе контроля за деятельностью в сфере похоронного дела в Озерском городском округе

Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Озерского городского округа, решений Собрания депутатов Озерского городского округа (далее – Собрание депутатов) от 28.12.2005 № 166 «О Положении об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Озерского городского округа» и от 15.03.2006 № 37 «Об образовании Наблюдательного совета – общественного органа контроля за деятельностью в сфере похоронного дела».

Глава 1. Общие положения

1. Наблюдательный совет – постоянно действующий общественный коллегиальный  орган, образованный для обеспечения общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела.

Наблюдательный совет рассматривает вопросы муниципальной поддержки организациям всех форм собственности, осуществляющим деятельность в сфере похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения, в том числе с использованием методов стимулирования их хозяйственной деятельности, а также рассматривает соответствующие предложения для представления их главе Озерского городского округа и Собранию депутатов.

2. Наблюдательный совет является органом, не наделяемым правами юридического лица и образуемым на неопределенный срок.

3. Деятельность Наблюдательного совета осуществляется посредством принятия решений на заседаниях Наблюдательного совета, созываемых по инициативе председателя Наблюдательного совета не реже двух раз в год. Внеочередные заседания Наблюдательного совета могут проводиться по предложению не менее одной трети его членов.

4. Деятельность Наблюдательного совета осуществляется также в форме конкретных поручений его членам и заслушивания информаций и отчетов членов Наблюдательного совета и представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения, об их исполнении.

5. В своей деятельности Наблюдательный совет руководствуется федеральными и региональными нормативными правовыми актами и правовыми актами Собрания депутатов, собственными решениями, а также настоящим Положением.

Глава 2. Полномочия Наблюдательного совета

6. К полномочиям Наблюдательного совета относятся:

1) рассмотрение и определение основных направлений и перспектив развития похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения в Озерском городском округе;

2) участие в реализации программ в сфере похоронного дела в Озерском городском округе, принятых Собранием депутатов;

3) взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Челябинской области и органами местного самоуправления Озерского городского округа в пределах своей компетенции;

4) осуществление общественного контроля за решениями органов местного самоуправления Озерского городского округа, организаций, осуществляющих деятельность  в сфере похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения, и их должностных лиц в части исполнения решений и резолюций Наблюдательного совета, в том числе путем заслушивания отчетов руководителей и других должностных лиц.

В случае выявления Наблюдательным советом отклонений от установленных нормативными правовыми актами направлений деятельности, Наблюдательный совет вырабатывает рекомендации, обязательные для рассмотрения, в адрес соответствующих организаций, их руководителей и других должностных лиц.

О результатах рассмотрения рекомендаций сообщается Наблюдательному совету и Собранию депутатов не позднее одного месяца с момента уведомления.

Наблюдательный совет вправе ходатайствовать перед главой Озерского городского округа (далее – глава округа) об освобождении от должности лиц, допускающих систематические нарушения требований нормативных правовых актов Российской Федерации, Челябинской области и Озерского городского округа в сфере похоронного дела.

5) рассмотрение иных вопросов похоронного дела, выносимых председателем или любым членом Наблюдательного совета, а также Собранием депутатов и главой округа.

Глава 3. Состав Наблюдательного совета, функции председателя и членов Наблюдательного совета

7. В состав Наблюдательного совета входят депутаты Озерского городского округа, представители общественных и иных организаций. Количественный и персональный состав Наблюдательного совета утверждается решением Собрания депутатов. Изменения в состав Наблюдательного совета вносятся по инициативе  Собрания депутатов или большинства членов Наблюдательного совета и утверждаются решением Собрания депутатов.

8. Председатель Наблюдательного совета, заместитель (заместители) утверждаются из числа членов Наблюдательного совета решением Собрания депутатов.

9. Общее число членов Наблюдательного совета должно быть не менее 7

и не более 11 человек, при этом число членов Наблюдательного совета должно быть нечетным.

10. Наблюдательный совет возглавляет председатель Наблюдательного совета. При временном отсутствии председателя Наблюдательного совета его функции и полномочия исполняет один из заместителей председателя Наблюдательного совета.

11. Председатель Наблюдательного совета:

- руководит деятельностью Наблюдательного совета и координирует деятельность членов Наблюдательного совета по выполнению возложенных на него задач;

- созывает заседания Наблюдательного совета, формирует повестку заседания с учетом требующих приоритетного рассмотрения и решения вопросов, а также предложений членов Наблюдательного совета;

- председательствует на заседаниях Наблюдательного совета, обеспечивает ведение на них протоколов и подписывает их;

- контролирует выполнение принятых на заседаниях Наблюдательного совета решений;

- осуществляет иные возложенные на него функции по управлению деятельностью Наблюдательного совета.

Глава 4. Порядок проведения заседаний

12. Место и время проведения заседания Наблюдательного совета определяются председателем с учетом требующих разрешения вопросов повестки заседания совета.

13. Наблюдательный совет определяет основные пункты повестки  следующего заседания и направляет ее в администрацию Озерского городского округа и руководителям организаций, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения для подготовки необходимых материалов.

14. На заседании Наблюдательного совета обязательно ведение секретарем протокола.

15. Заседание правомочно при присутствии на нем не менее 2/3 состава Наблюдательного совета.

16. Член Наблюдательного совета имеет право в исключительных случаях заблаговременно в письменном виде представить председателю Наблюдательного совета подписанное им мнение по вопросам, включенным в повестку заседания совета, которое учитывается при подсчете голосов и прилагается к протоколу заседания.

17. Решения по вопросам повестки заседания совета принимаются простым большинством присутствующих. При равенстве голосов голос председателя Наблюдательного совета является решающим.

18. В протоколах заседаний в обязательном порядке отражаются сведения о присутствующих на заседаниях лицах, вопросы повестки заседания, содержание выступлений по ним членов Наблюдательного совета и итоги голосования. Протоколы заседаний Наблюдательного совета подписываются председателем и секретарем Наблюдательного совета.

19. Наблюдательный совет может приглашать на свои заседания работников администрации Озерского городского округа, депутатов и должностных лиц организаций, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения, как на рассмотрение отдельных вопросов, так и на заседание в целом. Наблюдательный совет также может приглашать на свои заседания специалистов для рассмотрения отдельных вопросов.

Глава 5. Заключительные положения

20. Наблюдательный совет не вправе принимать решения по вопросам хозяйственной деятельности  организаций.

21. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Собрания депутатов.

22. Решение о прекращении деятельности Наблюдательного совета принимается Собранием депутатов.

____________________________________________________________________